
 
 

 

 

 

Prot. n. 68233 del 18/9/2025 

Determinazione direttoriale 
 

Oggetto: Accettazione della modifica dei parametri previsti all’art. 6 del “Contratto di 
licenza esclusiva per la moltiplicazione, ai fini della valorizzazione commerciale, della 
varietà di orzo distico COMETA”, prot. 0036127 del 14.04.2022 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454, recante Riorganizzazione del settore della 
ricerca in agricoltura, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e ss.mm.ii., 
pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 1999, con il quale è stato istituito il Consiglio per 
la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137, recante Delega per la riforma dell’organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici, pubblicata nella 
G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015) ed in particolare l’art. 1, comma 381, 
che ha previsto l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio 
per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 
19083, con il quale è stato approvato il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 
organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 
delle strutture del CREA; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui viene 
approvato il nuovo Statuto del CREA;  

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione 
e Contabilità del CREA adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 
111-2022 e n. 112-2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 
quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di Amministrazione e la 
successiva riunione di insediamento del Consiglio di Amministrazione in data 11 aprile 2024, 
giusto verbale n. 1/2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria 
Chiara Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria;  

VISTO il Decreto del Presidente del CREA prot. n. 0121417 del 23 dicembre 2021 con il quale è 
stato conferito l’incarico di Direttore del Centro di ricerca Genomica e Bioinformatica al dott. 
Luigi Cattivelli a decorrere dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2025; 

VISTO l’art. 1, comma 4, dello Statuto, ai sensi del quale il CREA persegue le proprie finalità 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria 

Centro di ricerca Genomica e Bioinformatica - Fiorenzuola d’Arda (PC) 



attraverso le attività svolte nei Centri di ricerca in cui è articolato; 

VISTO l’art. 3, comma 1, lettera f) dello Statuto suddetto, ai sensi dei quali il CREA svolge 
attività di certificazione delle sementi e dei materiali di propagazione vegetativa della vite ed 
effettua prove di valutazione di varietà vegetali ai fini dell’iscrizione nel Registro nazionale o del 
rilascio di privativa di varietà vegetali, in conformità alle norme nazionali e internazionali che 
regolano il settore;  

VISTO l’art. 3, lettera i) dello Statuto CREA in applicazione del quale l’Ente promuove, come 
attività istituzionale, processi di innovazione e trasferimento tecnologico anche in collaborazione 
con le Regioni, le amministrazioni locali e il tessuto produttivo; 

VISTO l’art. 3, comma 2 dello Statuto, ai sensi del quale il CREA può stipulare convenzioni, 
contratti ed accordi di collaborazione con amministrazioni, enti, istituti, associazioni ed altre 
persone giuridiche pubbliche o private, nazionali, estere o internazionali, nei limiti 
dell’ordinamento vigente; 

VISTO l’art. 11.9, lettere g) e h) del Regolamento di organizzazione e funzionamento 
sopraindicato che affida al Direttore di Centro il compito di avviare le procedure per la 
valorizzazione delle varietà vegetali e dei titoli di proprietà intellettuale fino all’individuazione dei 
soggetti per la successiva stipula dei contratti, di predisporre le bozze preliminari dei suddetti 
contratti e dare esecuzione agli stessi stipulati dal Direttore Generale CREA;  

VISTI gli artt. 11 e 16 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CREA che 
individuano tra i compiti del Direttore Generale e dei Direttori dei Centri la stipula di diverse 
tipologie di Contratti di valorizzazione; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del CREA, prot. n. 24805 del 18 marzo 2022 
“Disposizioni per la valorizzazione dei risultati delle ricerche del CREA”; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ed in 
particolare l’art. 13, c. 2, che ne stabilisce l’ambito di applicazione escludendo i contratti attivi; 

CONSIDERATO che la varietà di orzo distico COMETA (codice SIAN n. 9948) iscritta con D.M. 
del 09/11/2006 (G.U. n. 272 del 22/11/2006) nel Registro delle varietà di specie agrarie del 
Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste, è una varietà selezionata 
presso la sede di Fiorenzuola dell’attuale centro di ricerca Genomica e Bioinformatica e che tale 
varietà risulta iscritta al Registro Nazionale delle varietà a partire dal 2006; 

VISTA la determinazione direttoriale prot. n. 0024454 del 18.03.2022, cui si rimanda, che ha 
stabilito di regolare con specifico contratto, da sottoscrivere con la ditta Apsovsementi SpA (di 
seguito DITTA) con sede legale in Strada Torremenapace 40 – 27058 Voghera (PV), Codice 
Fiscale 01688270063 e Partita IVA 01781350184, la licenza esclusiva per la moltiplicazione e la 
valorizzazione commerciale della varietà di orzo distico COMETA; 

VISTO il Contratto di licenza esclusiva per la moltiplicazione, ai fini della valorizzazione 
commerciale, della varietà di orzo distico “COMETA”, sottoscritto tra il CREA e la DITTA, prot. 
0036127 del 14.04.2022, e trasmesso alla DITTA tramite PEC con protocollo 0036168 del 
14.04.2022; 

VISTA la nota assunta al prot. CREA n. 0057198 del 23.07.2025 con cui la DITTA richiede la 
modifica di alcuni parametri previsti dall’art. 6 del Contratto sopraindicato e limitatamente ai 
quantitativi moltiplicati e commercializzati in Grecia, Spagna e Turchia, motivando la propria 
istanza in ragione delle peculiari condizioni di mercato sussistenti nei Paesi indicati nei quali il 
valore dei corrispettivi/royalties dalla stessa percepite, risulta inferiore sia al valore medio del 
mercato nazionale sia al valore delle royalties inizialmente pattuite; 

PRESO ATTO che la DITTA, nei mercati di Grecia, Spagna e Turchia, si troverebbe ad agire con 
costi per le royalties superiori ai corrispettivi incassati; 

CONSIDERATO che la varietà di orzo COMETA trova ancora spazio nel mercato nei tre paesi 
sopra menzionati e che la DITTA agisce anche quale co-responsabile del mantenimento in 
purezza della varietà, detenendo le generazioni di semente necessarie per la prosecuzione delle 
attività legate al mantenimento e sviluppo commerciale della suddetta varietà; 

TENUTO CONTO delle attività finora condotte dalla ditta APSOVSEMENTI S.p.A. nella diffusione 
della varietà sul mercato nazionale, e della conseguente intenzione del CREA di proseguire 
l’attività di collaborazione finalizzata all’attività di moltiplicazione e commercializzazione della 
varietà di orzo distico COMETA anche sui mercati esteri; 



DETERMINA 

per quanto riportato nelle premesse, che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento e ne rappresentano la logica e conseguenti motivazioni nel rispetto del principio 
di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa 

Articolo 1 

Di considerare accoglibile, la richiesta presentata dalla DITTA e, pertanto, di accettare una 
modifica in riduzione dei parametri previsti dal “Contratto di licenza esclusiva per la 
moltiplicazione, ai fini della valorizzazione commerciale, della varietà di orzo distico 
COMETA”, prot. 0036127 del 14.04.2022, in vigore tra le Parti. 

Articolo 2 

di disporre la modifica di quanto previsto all’Art. 6 - Gestione finanziaria e corrispettivi con 
l’applicazione dei parametri indicati dalla DITTA, limitatamente ai quantitativi moltiplicati e 
commercializzati in Grecia, Spagna e Turchia, sin dalle prime moltiplicazioni e 
commercializzazioni della varietà, effettuate, in ambito del Contratto vigente, a partire, quindi, 
dalle semine autunno 2021, domanda di visita in campo 2022, raccolto 2022. 

Articolo 3 

Di approvare lo schema di atto di novazione allegato, limitatamente all’art. 6 del Contratto di 
licenza esclusiva per la moltiplicazione, ai fini della valorizzazione commerciale, della varietà di 
orzo distico “COMETA” fermo restando tutte le previsioni delle altre clausole già definite nel 
medesimo contratto. 

Articolo 5 

Copia della presente viene trasmessa all’Ufficio Trasferimento tecnologico-UTS3 per il seguito di 
competenza. 

          F.to  Il Direttore 

 Dott. Luigi Cattivelli  



Atto di novazione al “Contratto di licenza esclusiva per la moltiplicazione, ai fini della 
valorizzazione commerciale, della varietà di orzo distico “COMETA”   

 
 

Il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (di seguito 
CREA), con sede legale in Via della Navicella, 2/4, 00184 - Roma, nella persona del Direttore 
Generale dr.ssa ……………., nata a …….., il ………. e domiciliato per la carica presso la sede legale 
del CREA  

e 
Apsovsementi SpA (di seguito DITTA) con sede legale in Strada Torremenapace 40 – 27058 
Voghera (PV), Codice Fiscale 01688270063 e Partita IVA 01781350184, nella persona del Dott. 
……………….., nella sua qualità di ………………….., nato a ………………… il ……………….. 

 
premesso che 

- la varietà di orzo distico COMETA (codice SIAN n. 9948) iscritta con D.M. del 09/11/2006 (G.U. 
n. 272 del 22/11/2006) nel Registro delle varietà di specie agrarie del MASAF, è una varietà 
selezionata presso la sede di Fiorenzuola dell’attuale centro di ricerca Genomica e Bioinformatica; 
 

- in data 14.04.2022, il CREA e Apsovsementi SpA hanno sottoscritto il Contratto di licenza 
esclusiva per la moltiplicazione, ai fini della valorizzazione commerciale, della varietà di orzo 
distico “COMETA” acquisito con protocollo CREA n.36127 del 14.04.2022; 

 
- in data 23.07.2025 è pervenuta nota della DITTA prot. CREA n. 0057198, con cui la stessa ha 

formalizzato la richiesta di modifica di alcuni parametri previsti dall’art. 6 del Contratto 
sopraindicato limitatamente ai quantitativi moltiplicati e commercializzati in Grecia, Spagna e 
Turchia.  
 

- con determina del … il Direttore del Centro di ricerca di Genomica e Bioinformatica, ha 
considerato accoglibile la richiesta presentata dalla DITTA e, pertanto, di accettare una modifica 
in riduzione dei parametri previsti dal “Contratto di licenza esclusiva per la moltiplicazione, ai fini 
della valorizzazione commerciale, della varietà di orzo distico COMETA”, prot. 0036127 del 
14.04.2022, in vigore tra le Parti. 
 

convengono quanto segue 
formando le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente novazione 
Il presente atto sostituisce ed integra il citato contratto prot. CREA n.36127 del 14.04.2022 di 
cui in premessa (Allegato 1) per gli articoli e i paragrafi di seguito indicati. 

 
 Art. 6 - Gestione finanziaria e corrispettivi 

La DITTA si impegna ad attivare, in caso di eventuali estensioni territoriali della licenza al di fuori 
dell’Unione Europea autorizzate dal CREA, e seguire fino a conclusione, l’iter previsto per 
eventuali ulteriori iscrizioni nei Registri varietali dei Paesi oggetto dell’attività di 
commercializzazione, nonché per ogni altra eventuale forma di tutela specifica, secondo quanto 
richiesto dalle normative ivi vigenti, e a sostenere direttamente tutte le eventuali spese 
necessarie, fermo restando la titolarità dei diritti del costitutore in capo al CREA, avendo cura di 
far pervenire al CREA la documentazione da sottoporre alla firma del proprio Legale 
Rappresentante pro-tempore e di comunicare annualmente lo stato di avanzamento delle 
procedure in corso. 

La DITTA invierà ogni anno al CREA, o a soggetto da esso delegato, alla fine della campagna di 
vendita e al più tardi entro il mese di settembre, una dichiarazione relativa ai volumi di sementi 
certificate complessivamente vendute, incluse quelle poste in commercio dai sub-licenziatari. 



I quantitativi invenduti di seme certificato saranno constatati a mezzo verbale ufficiale di 
giacenza redatto dal CREA-Centro di ricerca Difesa e Certificazione (di seguito CREA-DC) o da 
altri enti preposti a tale attività in ambito UE oppure di terzi demandati da CREA per eventuali 
controlli e sopralluoghi. 

In caso di distruzione o vendita a macina del prodotto in giacenza, la DITTA dovrà produrre 
dichiarazione attestante l’avvenuto cambio di destinazione del prodotto sementiero. 

A seguito di fatturazione da parte del CREA, o da soggetto da esso delegato, la DITTA si impegna 
a versare, a partire dall’annata di vendita 2022/23, i corrispettivi come indicati nella tabella 
sottostante per i Paesi UE ad esclusione di Grecia e Spagna: 

Categoria cerƟficazione 
semenƟera  

RoyalƟes  
(€/t)  

Pre-base e Base   
R1   
R2   

e nella tabella sottostante per Grecia, Spagna e Turchia, sin dalle prime moltiplicazioni e 
commercializzazioni della varietà, effettuate a partire dalle semine autunno 2021, domanda di 
visita in campo 2022, raccolto 2022 e successive 

Stato Categoria certificazione 
sementiera 

Nuovo valore 
(€/ton) 

Grecia 
Base  
R1  
R2  

   

Spagna 
Base  
R1  
R2  

   
Turchia R2  

 

Il calcolo delle royalties da corrispondere è da intendersi IVA esclusa ed è relativo al volume dei 
quantitativi certificati e venduti, al netto delle giacenze documentate a mezzo di apposito verbale 
redatto dal CREA-DC o da organi terzi preposti nei singoli Stati oppure da terzi demandati da 
CREA per eventuali controlli e sopralluoghi. 

Il corrispettivo (royalties) verrà rinegoziato, a partire dal 5° anno di applicazione del presente 
contratto, ed ogni 5 anni, in misura non inferiore alla somma del tasso di inflazione medio ISTAT 
del quinquennio precedente. 

La rinegoziazione dovrà avvenire in forma scritta a mezzo raccomandata A/R o posta elettronica 
certificata (PEC). 

Il CREA monitorerà l’andamento del rispetto delle condizioni contrattuali previste, in particolare 
relativamente all’adempimento del piano di sviluppo proposto di cui al successivo art. 7 e dei 
termini di pagamento stabiliti riservandosi, in caso di inadempienze gravi, di attuare la 
risoluzione unilaterale anticipata del contratto. 

La DITTA si impegna ad effettuare i pagamenti al CREA, qualora essi non avvengano tramite 
soggetto da esso delegato, entro 60 giorni dalla data di ricevimento delle fatture ed il 
corrispettivo dovrà essere versato sul Conto corrente n° ………………… intestato a: 
……………………………. (IBAN: …………………………. --- BIC/SWIFT: ……………………….), indicando nella 
causale del pagamento le indicazioni specificate in fattura ed il numero della fattura stessa. 



La DITTA conserverà per un periodo di cinque anni la documentazione attinente alla produzione 
e la vendita delle sementi, permettendo al CREA, o ad altro soggetto da esso delegato, di 
esaminare e verificare, a richiesta, tale documentazione, offrendo ogni assistenza necessaria in 
tale attività di verifica. 

La DITTA, essendo stata già licenziataria della varietà di orzo distico COMETA e detenendo, come 
indicato nella nota in cui ha manifestato interesse, alla data di stipula del presente contratto di 
licenza, materiale di riproduzione, si impegna a versare al CREA, a decorrere dall’annata di 
vendita 2022/23, le royalties indicate nel presente articolo sulla commercializzazione del 
materiale di riproduzione, regolarmente certificato, che si originerà a partire dalle semine 
2021/2022 ed eventuali successive. 

 
Restano ferme tutte le previsioni delle altre clausole già definite nel Contratto di licenza esclusiva 
per la moltiplicazione, ai fini della valorizzazione commerciale, della varietà di orzo distico 
“COMETA” di cui in premessa (Allegato 1). 

 
 

per Apsovsementi SpA per il CREA 
ll ………………………………. 
__________________ 

Il ……………………………. 
_________________________ 

  
 

 
 

 

 
 


